平成１５年１月１４日

各　　位

会社名　オリンパス光学工業株式会社

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   代表者名　取締役社長　菊川　剛
(コード番号７７３３　東証・大証第１部)

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　問合せ先　広報室長　馬越　正就

（TEL　０３－３３４０－２１１１）

子会社の解散に関するお知らせ

　当社の子会社である東京金属株式会社および株式会社東京金属協和工場は、平成１５年

１月１４日開催の両社の取締役会において、下記の通り平成１５年３月３１日付で解散す

ることをそれぞれ決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１． 解散に至った経緯

東京金属株式会社および株式会社東京金属協和工場は、ダイカスト業を主力にプラス

チック成形、金型および組立製品の製造販売を行ってまいりましたが、近年の厳しい

経営環境のもと、各得意先からの値下げ要請、製造業の海外移転による受注の減少に

歯止めがかからず、事業を存続することが困難となりましたので、解散することとい

たしました。

２． 当該子会社の概要

　〈東京金属株式会社〉

商号　　　　　東京金属株式会社

本店所在地　　茨城県真壁郡協和町大字小栗上中台７００１番地の１

代表者　　　　北條　孝

設立　　　　　昭和２６年１月３１日

資本金　　　　６０百万円

発行済株式数　１２０万株

株主資本　　　▲３２百万円（平成 14年 3月 31日現在）

総資産　　　　２，５６０百万円（平成 14年 3月 31日現在）

決算期　　　　３月３１日

従業員数　　　１８名（平成 14年 3月 31日現在）

主要取引先　　オリンパス光学工業株式会社

大株主　　　　オリンパス光学工業株式会社（持株比率８５．４％）

主要取引銀行　常陽銀行

最近３年間の業績
平成 12年 3月期 平成 13年 3月期 平成 14年 3月期

売上高 2,116百万円 2,694百万円 2,121百万円
経常利益 ▲43百万円 34百万円 　106百万円
当期利益 ▲212百万円 34百万円 　106百万円
１株当たり利益 ▲176.8円 28.6円 　　88.5円
１株当たり配当金 0円 0円 　　　0円
１株当たり株主資本 ▲143.2円 ▲114.4円 　▲26.9円

　〈株式会社東京金属協和工場〉

商号　　　　　株式会社東京金属協和工場

本店所在地　　茨城県真壁郡協和町大字小栗上中台７００１番地の１

代表者　　　　北條　孝

設立　　　　　昭和４５年４月８日

資本金　　　　２，０００万円

発行済株式数　４万株

株主資本　　　▲１３９百万円（平成 14年 3月 31日現在）

総資産　　　　４８０百万円（平成 14年 3月 31日現在）

決算期　　　　３月３１日

従業員数　　　４９名（平成 14年 3月 31日現在）

主要取引先　　東京金属株式会社

大株主　　　　東京金属株式会社（持株比率１００％）

主要取引銀行　常陽銀行

最近３年間の業績
平成 12年 3月期 平成 13年 3月期 平成 14年 3月期

売上高 2,030百万円 2,519百万円 1,804百万円
経常利益 18百万円 56百万円 ▲6百万円
当期利益 17百万円 56百万円 ▲7百万円
１株当たり利益 447.5円 1,401.4円 ▲177.5円
１株当たり配当金 0円 0円 0円
１株当たり株主資本 ▲4,702.0円 ▲3,300.5円 ▲3,478.0円

３．解散の日程

　　１月１４日に当該両子会社および当社の取締役会にて決議を行い、３月３１日に当該

両子会社の臨時株主総会にて解散の決議を行います。

４． 今後の見通し

従業員の退職に伴う一時金の支出等が見込まれますが、保有資産の売却益によりカバ

ーするため当社連結および単独決算に与える影響は軽微であり、平成１４年１１月

１８日に発表しました平成１５年３月期の当社業績予想（連結）に影響はありません。

以　上